
REGISTRO GENERALE N. 534 del 27/11/2024

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA TECNICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 243 DEL 27/11/2024

OGGETTO: DGR nr. 775 del 20.11.2023:Regimentazione acque e riparazione frane Via Biancone e 
Via Polverelli. Approvazione relazione acclarante

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO CHE con decreto n° 2/2021 il Sindaco ha conferito l’incarico di responsabile dei servizi 
dell’area tecnica confermato con decreto sindacale n. 14/2022;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione 
degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione 
verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 107 suddetto;

PREMESSO CHE:

con delibera consiliare n. 35 del 21.12.2023 , esecutiva, è stato approvato il DUP DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) SEMPLIFICATO PERIODO 2024/2026 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 
267/2000) per il periodo 2024/2026;

con delibera di Consiglio Comunale n. 36 in data 21.12.2023, esecutiva, ad oggetto APPROVAZIONE DEL
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 
118/2011) è stato approvato il bilancio di previsione per il periodo 2024-2026;

 con delibera di Giunta Comunale n. 16 del 05.04.2024 ad oggetto: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-202. APPROVAZIONE, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle 
risorse
ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire;

VISTA:

-La L.R. nr. 11 del 03.03.1999 art. 66, comma 4, come modificata dalla L.R. n. 35 del 31.07.2001. Interventi 
in materia di viabilità. Determinazioni. 
-La DGR nr. 775 del 20.11.2023 ad oggetto “L.R. N. 11 DEL 03.03.1999 ART. 66, COMMA 4, COME 
MODIFICATA DALLA L.R. N. 35 DEL 31.07.2001. INTERVENTI IN MATERIA DI VIABILITÀ. DETERMINAZIONI” 
con cui è stato assegnato al comune di Morino contributo pari ad € 49.125,00  per intervento di 
mitigazione del dissesto idrogeologico;
-la delibera di Giunta Comunale numero 98 del 21.12.2023 avente ad oggetto “D.G.R. n. 775 del 
20.11.2023 avente per oggetto: “Legge Regionale del 3 marzo 1999, n. 11 art. 66, comma 4, come 

 Atto N.ro 534 del 27/11/2024



 

modificata dalla Legge Regionale del 31 luglio 2001, n. 35. Interventi in materia di viabilità. Approvazione 
progetto esecutivo”
PRESO ATTO CHE:

-Con determinazione dirigenziale n. 103 del 12.06.2024 si affidavano i lavori di “ MITIGAZIONE RISCHIO 
IDROGEOLOGICO VIA POLVERELLI E VIA BIANCONE”  all’impresa MARIANI S.R.L. sede in VIA CONA 
PANICCIA,18 nel comune di CIVITELLA ROVETO P.IVA 02125730669 per un importo complessivo pari ad €  
42.972,26 oltre iva di legge mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del 
D.Lgs. n. 36/2023 in esito alla procedura numero 4424485 svolta sul portale Mepa;

DATO ATTO CHE:

I lavori sono stati consegnati in data 14.06.2024. Nel corso dei lavori è stato redatto in data 18.06.2024 
apposito verbale di sospensione degli stessi con ripresa il giorno 01.07.2024. In data 09.08.2024 i lavori 
sono stati ultimati, quindi completati nei tempi previsti;

CONSIDERATO CHE 

• il D.L. ha redatto in data 28.10.2024  lo stato finale delle opere ed il CRE 

• il rup ha provveduto, con determinazione n° 220 del 08.11.2024 all’approvazione dello stato finale 
e del CRE

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della relazione acclarante i rapporti con la regione 
Abruzzo

VISTI i seguenti codici

 CIG ordinario:B2086A3D48

   CUP: J97H23001360002.

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale 
sul sistema dei controlli;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 36/2023;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Vista la circolare del segretario comunale in ordine agli affidamenti diretti

D E T E R M I N A

Di approvare la relazione acclarante  relativa ai lavori di  “MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO VIA 
POLVERELLI E VIA BIANCONE regimentazione acque e riparazione frane Via Biancone e Via Polverelli”

 Atto N.ro 534 del 27/11/2024



 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PETRICCA GIANNI

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui 
controlli interni, alla proposta n.ro 675  del 27/11/2024 esprime  visto  FAVOREVOLE.

MORINO, lì 27/11/2024

Il Responsabile del Servizio 

F.to  PETRICCA GIANNI

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 763

Il 27/11/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 534 del 27/11/2024 con 
oggetto:
DGR nr. 775 del 20.11.2023:Regimentazione acque e riparazione frane Via Biancone e Via Polverelli. 
Approvazione relazione acclarante

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PETRICCA GIANNI  il 27/11/2024.

 Atto N.ro 534 del 27/11/2024


